• nella prima colonna, i dati contabili di stato patrimoniale e conto economico dell’Emittente al

31 dicembre 2018;

• nella seconda e terza colonna, i dati contabili di stato patrimoniale e conto economico delle

società controllate Stelle e Vivid al 31 dicembre 2018;

• nella quarta colonna, la sommatoria delle scritture relative alle componenti economiche e

patrimoniali originate dalle operazioni di retrodatazione dell’operazione di conferimento della

controllata Stelle e dell’acquisizione della partecipazione della Vivid;

• nella quinta colonna, le scritture di consolidamento relative all’eliminazione delle

partecipazioni, eliminazione delle operazioni reciproche intercorse tra le società rientranti nel

perimetro di consolidamento;

• nella sesta colonna, riferimento alle note di commento;

• nella settima colonna, i prospetti consolidati pro-forma risultanti dalla sommatoria dei saldi

riportati nelle colonne dalla prima alla quinta.

Ai fini della redazione dei dati consolidati pro-forma, sono stati utilizzati appositi schemi economici e

patrimoniali.

Conto Economico
Pro-forma

 31/12/2018

Gismondi
1754 S.p.A.

Stelle S.r.l. Vivid SA Pro-
Formazione

Scritture di
Consolidamento

Note Consolidato
Pro-forma

Ricavi delle Vendite 2.300.752 1.939.665 2.418.007   (1.086.793)   5.571.631
Variazione rimanenze
prodotti finiti

0 0 0

0

Altri Proventi 57.488 38.637 0   (22.273)   73.852

Valore della
produzione

2.358.240 1.978.302 2.418.007   5.645.483

Costi per Materie
Prime

(1.586.300) (1.127.910) (953.764)   1.086.793   (2.581.181)

Costi per servizi e
godimento beni di
terzi

(705.336) (374.586) (517.567)   22.273   (1.575.216)

Costo del personale (103.916) (358.136) (178.152)   (640.204)

20

Variazione delle
rimanenze Materie
Prime

388.776 86.806 (413.783)   137.745   199.545

Oneri diversi di
gestione

(38.265) (31.356) (1.438)   (71.059)

EBITDA1 313.198 173.120 353.303   977.366

Ammortamenti e
svalutazioni

(4.523) (45.862) 0   (17.298)   (67.683)

EBIT2 308.675 127.258 353.303   909.683

Proventi e (oneri)
finanziari netti

(16.408) (11.597) (45.900)   (73.905)

Risultato ante imposte 292.267 115.661 307.403   835.778
Imposte Esercizio (90.101) (37.932) (75.450)   (43.252)   (246.735)

Risultato Netto 202.166 77.729 231.952   589.043

Nel bilancio consolidato pro-forma al 31 dicembre 2018 vengono presi in considerazione interamente i

dati di conto economico delle controllate Stelle e Vivid a partire dal 1° gennaio 2018 come se le operazioni

di acquisizione e conferimento fossero avvenute in data antecedente all’inizio dell’esercizio.

Stato patrimoniale
Riclassificato Pro-
forma 31/12/2018

Gismondi
1754 S.p.A.

Stelle S.r.l. Vivid SA Pro-Formazione Scritture di
Consolidamento

Note Consolidato
Pro-forma

Imm. Immateriali 51.218 100.547 0   69.190   220.955

Imm. Materiali 2.747 45.715 2

48.464

Imm. Finanziarie 2.224 4.984 20.931 513.639 (513.639) A 28.139

Totale attivo fisso 56.189 151.246 20.933   297.559

Rimanenze 2.703.964 1.158.943 906.910   (448.755)   4.321.062

Crediti
Commerciali

678.975 130.357 968.250

(667.526)

1.110.056

Altre attività 243.938 387.296 68.982   (156.457)   543.759

Debiti Commerciali (1.821.448) (803.300) (262.21
2)

1.218.189

(1.668.771)

Altre passività  (149.350) (196.618) (110.83
5)

   (456.803)

Capitale circolante
netto3

1.656.079 676.678 1.571.09
5

   3.849.303

Totale capitale
impiegato

1.712.268 827.924 1.592.02
8

   4.146.861

1 L’EBITDA rappresenta pertanto il risultato della gestione operativa prima delle scelte di politica degli ammortamenti e della valutazione di esigibilità
dei crediti commerciali. L’EBITDA così definito rappresenta l’indicatore utilizzato dagli amministratori dell’Emittente per monitorare e valutare

[…]

• nella prima colonna, i dati contabili di stato patrimoniale e conto economico dell’Emittente al

30 giugno 2019;

• nella seconda e terza colonna, i dati contabili di stato patrimoniale e conto economico delle

Società controllate Stelle e Vivid al 30 giugno 2019;

• nella quarta colonna, la sommatoria delle scritture relative alle componenti economiche e

patrimoniali originate dalle operazioni di retrodatazione dell’operazione di conferimento della

controllata Stelle e dell’acquisizione della partecipazione della Vivid;

• nella quinta colonna, le scritture di consolidamento relative all’eliminazione delle

partecipazioni, eliminazione delle operazioni reciproche intercorse tra le società rientranti nel

perimetro di consolidamento;

• nella sesta colonna, riferimento alle note di commento;

• nella settima colonna, i Prospetti Consolidati Pro-forma risultanti dalla sommatoria dei saldi

riportati nelle colonne dalla prima alla quinta.

Ai fini della redazione dei dati consolidati pro-forma, sono stati utilizzati appositi schemi economici e

patrimoniali.

Conto Economico Pro-
forma 30/06/2019

Gismondi
1754 S.p.A.

Stelle S.r.l. Vivid SA Pro-
Formazione

Scritture di
Consolidamento

Note Consolidato
Pro-forma

Ricavi delle Vendite 1.284.966 863.670 703.421   (612.389)   2.239.667
Variazione rimanenze
prodotti finiti

0 0 0

0

Altri Proventi 59.747 19.756 15.499   95.002

Valore della
produzione

1.344.713 883.426 718.919   2.334.669

Costi per Materie
Prime

(633.265) (457.328) (649.080)   612.389   (1.127.284)

Costi per servizi e
godimento beni di
terzi

(399.737) (141.861) (228.486)   (770.084)

Costo del personale (46.701) (194.704) (85.972)   (327.377)
Variazione delle
rimanenze Materie
Prime

(21.718) (68.598) 260.851   171.676   342.211

Oneri diversi di
gestione

(7.854) (10.258) (69)   (18.181)

23

EBITDA 235.438 10.677 16.163   433.954

Ammortamenti e
svalutazioni

(2.112) (20.790) 0   (2.952)   (25.854)

EBIT 233.326 (10.113) 16.163   408.101

Proventi e (oneri)
finanziari netti

(34.024) (15.071) (332)   (49.427)

Risultato ante imposte 199.302 (25.184) 15.831   358.673
Imposte Esercizio (58.836) (1.395) 0   (53.906)   (114.137)

Risultato Netto 140.466 (26.579) 15.831   244.536

Il conto economico consolidato pro-forma al 30 giugno 2019 prende in considerazione i valori dei bilanci

separati delle controllate Stelle e Vivid come se il loro acquisto e conferimento fosse avvenuto in data

antecedente al 1 gennaio 2019.

Stato patrimoniale
Riclassificato Pro-
forma 30/06/2019

Gismondi
1754 S.p.A.

Stelle S.r.l. Vivid SA Pro-
Formazione

Scritture di
Consolidamento

Note Consolidato
Pro-forma

Imm. Immateriali 127.087 105.086 0   11.806   243.979

Imm. Materiali 2.776 53.615 2.424

58.816

Imm. Finanziarie 527.204 4.784 32.414   (529.980)   34.422

Totale attivo fisso 657.067 163.486 34.838   337.217

Rimanenze 2.682.246 1.090.345 1.185.594   (566.143)   4.392.042

Crediti Commerciali  955.905 65.765 1.060.444

(793.956)

1.288.159

Altre attività 204.972 332.689 186.320   (127.097)   596.883

Debiti Commerciali (1.765.877) (669.926) (568.827)

881.705

(2.122.925)

Altre passività  (151.970) (360.934) (162.939)   222.117   (453.726)

Capitale circolante
netto5

1.925.276 457.939 1.700.592   3.700.433

Totale capitale
impiegato

2.582.343 621.425 1.735.430   4.037.650

Patrimonio netto
Gruppo

1.045.017 258.663 850.114 839.443 (901.548) A 2.091.689

Patrimonio netto Terzi 0 0 0

0

Fondi rischi e oneri 0 36.600 0   36.600

TFR 27.644 41.500 0

69.144

Posizione finanziaria
netta

1.509.682 284.662 885.316  (839.443)   1.840.217

Totale Fonti 2.582.343 621.425 1.735.430   4.037.650

Nella tabella seguente abbiamo riepilogato la composizione della Posizione Finanziaria Netta consolidata

pro-forma al 30 giugno 2019:

Posizione Finanziaria
Netta Pro-forma
30/06/2019

Gismondi
1754 S.p.A.

Stelle S.r.l. Vivid SA Pro-
Formazione

Scritture di
Consolidamento

Note Consolidato
Pro-forma

Depositi bancari 3.980 165.909 0   169.889

Cassa 603 23.681 60.605

84.889

5 Il Capitale Circolante Netto (CCN) è calcolato come attivo circolante al netto delle passività a breve, ad esclusione delle attività e passività finanziarie
e delle imposte anticipate. Poiché il Capitale Circolante Netto non è identificato come misura contabile nell’ambito dei Principi Contabili Internazionali
IFRS, il criterio di determinazione applicato dal Gruppo potrebbe non essere omogeneo con quello adottato da altri e quindi non comparabile.

24

Debiti verso Banche
entro 12m

(630.594) (234.096) 0   (864.690)

Debiti verso Banche
oltre 12m

(332.220) (208.156) 0

(540.376)

Liquidità (PFN) verso
banche

(958.231) (252.662) 60.605   (1.150.288)

Debiti verso Soci (551.451) (32.000) (945.921) 839.443   B (689.929)

Altri debiti finanziari  0 0 0

0

Liquidità (PFN) Totale (1.509.682) (284.662) (885.316)   (1.840.217)

Note allo stato patrimoniale al 30 giugno 2019:

A. Nella pro-formazione il valore del patrimonio viene aumentato per effetto della rinuncia parziale

dei crediti vantati dal socio nei confronti delle società controllate. In particolare, vengono

convertiti ad Altre Riserve Euro 839.443 di cui Euro 551.451 riferiti all’Emittente e Euro 287.993

riferiti alla controllata Vivid.

B. Nel bilancio consolidato pro-forma al 30 giugno 2019 per la già citata rinuncia parziale dei crediti

[…]

Stelle S.r.l. Banca Popolare di Milano 70.000 (65.296)
Stelle S.r.l. Banco Popolare  30.000 (28.581)

Totale aperture di conto corrente 525.080 (380.523)

A. Linea di credito utilizzabile per l’intero massimale quale anticipo di crediti con pagamento

domiciliato sulla banca, anticipi in euro e in valuta su esportazioni e limitatamente a Euro 55.000

quale castelletto per accredito SBF di portafoglio commerciale nazionale, anticipo di crediti

c/delega per l’incasso a favore della banca.

B. Linea di credito utilizzabile per l’intero massimale quale apertura di credito a fronte di

presentazioni SBF, anticipo di crediti c/delega per l’incasso a favore della banca, anticipo di crediti

con pagamento domiciliato sulla banca, apertura di credito in c/c ad utilizzo condizionato e

limitatamente a Euro 10.000 quale apertura di credito in c/c.

35

La differenza rispetto al bilancio consolidato pro-forma al 30 giugno 2019 è dovuta ai debiti per carte di

credito per Euro 11.731 e alla quota scadente entro l’esercizio dei finanziamenti a medio lungo termine

contratti dal Gruppo che vengono di seguito riepilogati:

Società Banca Contratto Breve
Termine

Medio
Lungo

Termine

Debito Totale

Stelle S.r.l. Banco di San Giorgio 004/01012330  10.038  19.136  29.174
Stelle S.r.l. Banco Popolare 3363927 13.232 4.495 17.727
Stelle S.r.l. Banca Popolare di

Milano
6117735 39.011 129.070 168.081

Stelle S.r.l. Banca Popolare di
Milano

6113009 24.547 55.455 80.002

Gismondi 1754 S.p.A. Banca Popolare di
Milano

1397-045
000000006109721

39.077 125.789 164.866

Gismondi 1754 S.p.A. Banca Carige  N°3566262 61.510 206.431 267.941

Totale Mutui   187.437 539.526 726.963

La restante parte dei finanziamenti deriva da prestiti infruttiferi da parte di soci. Nel 2019 vengono

convertiti a capitale (altre riserve) per rinuncia dei soci Euro 551.450 di Gismondi e Euro 287.993 di Vivid.

I debiti verso soci rimanenti sono in capo alla Vivid per Euro 657.928 e a Stelle per Euro 32.001.

DEBITI VERSO SOCI

La tabella seguente mostra il saldo e la movimentazione dei debiti verso soci:

Debiti verso Soci 31/12/2018 Apporti Rimborsi 30/06/2019 Rinuncia pro-
forma

30/06/2019
Consolidato pro-

forma

Debito Soci Gismondi 1754
S.p.A.

345.451

[…]

13) Debiti verso ist. di previdenza e sicurezza sociale

a) esigibili entro l'esercizio successivo 20.087

14) Altri debiti

a) esigibili entro l'esercizio successivo 119.775

  Totale debiti (D) 4.357.902

E)  Ratei e risconti

a) Risconti passivi 0

b) Ratei passivi 80.168

  Totale ratei e risconti (E) 80.168

TOTALE PASSIVO   6.442.232

Gruppo Gismondi - Dati pro-forma consolidati al 31 dicembre 2018 Pagina 10

5. La composizione dei prospetti contabili del conto economico e dello stato patrimoniale consolidati
pro-forma al 31 dicembre 2018

Nelle tabelle seguenti vengono presentati il dettaglio del conto economico e dello stato patrimoniale
consolidato pro-forma.

Le tabelle includono:

 nella prima colonna i dati contabili del bilancio aggregato del gruppo; si evidenzia che i bilanci
d’esercizio delle società al 31 dicembre 2018;

 nella seconda colonna la sommatoria delle scritture di consolidamento;
 nella terza colonna i prospetti consolidati pro-forma del Gruppo;

Conto Economico 31/12/2018 Gismondi 1754
S.p.A.

Stelle S.r.l. Vivid SA Aggregato Pro-
Formazione

Scritture di
Consolidamento

Consolidato

Ricavi delle Vendite 2.300.752 1.939.665 2.418.007 6.658.424   (1.086.793) 5.571.631

Variazione rimanenze prodotti
finiti

0 0 0 0

0

Altri Proventi 57.488 38.637 0 96.125   (22.273) 73.852

Valore della produzione 2.358.240 1.978.302 2.418.007 6.754.549   5.645.483

Costi per Materie Prime (1.586.300) (1.127.910) (953.764) (3.667.974)   1.086.793 (2.581.181)

Costi per servizi e godimento
beni di terzi

(705.336) (374.586) (517.567) (1.597.489)   22.273 (1.575.216)

Costo del personale (103.916) (358.136) (178.152) (640.204)   (640.204)

Variazione delle rimanenze
Materie Prime

388.776 86.806 (413.783) 61.799   137.745 199.545

Oneri diversi di gestione (38.265) (31.356) (1.438) (71.059)   (71.059)

EBITDA 313.198 173.120 353.303 839.621   977.366

Ammortamenti e svalutazioni (4.523) (45.862) 0 (50.385)   (17.298) (67.683)

EBIT 308.675 127.258 353.303 789.236   909.683

Proventi e (oneri) finanziari
netti

(16.408) (11.597) (45.900) (73.905)   (73.905)

Risultato ante imposte 292.267 115.661 307.403 715.331   835.778

Imposte Esercizio (90.101) (37.932) (75.450) (203.483)   (43.252) (246.735)

Risultato Netto 202.166 77.729 231.952 511.848   589.043

Note al conto economico al 31 dicembre 2018 i maggiori ammortamenti a livello consolidato, sono
determinati dall’ammortamento della “Differenza da Consolidamento” che emerge in sede di elisione
della controllata Stelle S.r.l., come differenza positiva tra il prezzo di acquisto ed il patrimonio netto
detenuto dal Gruppo.

Gruppo Gismondi - Dati pro-forma consolidati al 31 dicembre 2018 Pagina 11

Di seguito viene esposto lo stato patrimoniale pro-forma consolidato.

Stato patrimoniale Riclassificato
pro-forma 31/12/2018

Gismondi 1754
S.p.A.

Stelle S.r.l. Vivid SA Pro-
Formazione

Scritture di
Consolidamento

Note Consolidato
pro-forma

Imm. Immateriali 51.218 100.547 0   69.190  a) 220.955

Imm. Materiali 2.747 45.715 2

48.464

Imm. Finanziarie 2.224 4.984 20.931 513.639 (513.639)

28.139

Totale attivo fisso 56.189 151.246 20.933   297.559

Rimanenze 2.703.964 1.158.943 906.910   (448.755)  b) 4.321.062

Crediti Commerciali  678.975 130.357 968.250

(667.526) c) 1.110.056

Altre attività 243.938 387.296 68.982   (156.457) c) 543.759

Debiti Commerciali (1.821.448) (803.300) (262.212)

1.218.189 c) (1.668.771)

Altre passività  (149.350) (196.618) (110.835)   (456.803)

Capitale circolante netto 1.656.079 676.678 1.571.095   3.849.303

Totale capitale impiegato 1.712.268 827.924 1.592.028   4.146.861

Patrimonio netto Gruppo 604.551 291.241 821.876 933.444 (752.295)

1.898.818

Patrimonio netto Terzi 0 0 0

0

Fondi rischi e oneri 0 36.600 0   36.600

TFR 24.798 43.946 0

68.744

Posizione Finanziaria Netta 1.082.918 456.137 770.152 (633.444) 466.936   2.142.699

Totale Fonti 1.712.268 827.924 1.592.028   4.146.861

Note allo stato patrimoniale al 31 dicembre 2018:

a) La “Differenza da Consolidamento” emerge dalle scritture di consolidato relative all’elisione della
partecipazione in Stelle S.r.l. ed è il differenziale tra il valore del patrimonio netto della
controllata, confrontato con il prezzo di acquisto.

b) Le scritture di consolidamento relative alle rimanenze di magazzino sono riferite a margini rilevati
tra le società del gruppo su rimanenze ancora in giacenza.

c) Le scritture derivano dall’elisione dei rapporti intercompany e da una riclassifica dei debiti
autoliquidanti “salvo buon fine”.

Gruppo Gismondi - Dati pro-forma consolidati al 31 dicembre 2018 Pagina 12

6. Composizione della Posizione Finanziaria Netta consolidata pro-forma al 31 dicembre 2018

Nella tabella seguente è evidenziata la composizione della Posizione Finanziaria Netta aggregata e
consolidata al 31 dicembre 2018:

Posizione Finanziaria Netta
31/12/2018

Gismondi 1754
S.p.A.

Stelle S.r.l. Vivid SA Pro-
Formazione

Scritture di
Consolidamento

Consolidato
pro-forma

Depositi bancari 2.873 39.406 113.810   156.090

Cassa 243 12.933 531

13.707

Debiti verso Banche entro 12m  (265.551) (255.542) 0   (253.297) (774.390)

Debiti verso Banche oltre 12m  (475.033) (252.934) 0

(727.967)

Liquidità (PFN) verso banche (737.468) (456.137) 114.341   (1.332.561)

Debiti verso Soci (345.450) 0 (884.493) 633.444 (213.639) (810.138)

Altri debiti finanziari  0 0 0

0

Liquidità (PFN) Totale (1.082.918) (456.137) (770.152)   (2.142.699)

La Posizione Finanziaria Netta del bilancio consolidato pro-forma si differenzia dall’aggregato civilistico
in quanto include le registrazioni in merito alla rinuncia parziale dei crediti vantati del socio Gismondi
Massimo verso le Società del Gruppo.

Per effetto, della già citata, rinuncia di parte dei crediti del socio spettanti nei confronti delle società del
Gruppo, il bilancio consolidato pro-forma i debiti verso soci subisco una diminuzione di importo pari a
Euro 633.444.